
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 02 – de 07 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 07 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

  

 

   

              

  Ano 3 - Nº. 02 – Publicação 07/01/2019 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Aruã Silva de Lima 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Frederich Duque Morcerf Ebrahim 
Diretor Geral (DAP) 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 02 – de 07 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 07 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 09, DE 04 DE JANEIRO DE 2019 

 

O PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO DE GESTÃO DE PESSOAS E 

DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 

Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 

de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta 

do Processo nº 23065.041821/2018-84, resolve: 

I – Designar VALTER QUIRINO SANTOS, Auxiliar em 

Administração, matrícula SIAPE nº 2352714, para exercer 

a função de Assessor Administrativo da Coordenação de 

Manutenção Predial e Viária/CMPV/SINFRA, código FG-

03. 

II – A presente designação entrará em vigor a partir da 

data de publicação desta portaria. 

 

FAUSTINO FRANCISCO DOS SANTOS JUNIOR 

PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO 

 

PORTARIA Nº 10 DE 04 DE JANEIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 

TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas no parágrafo § 5º do 

artigo 16 do Estatuto da Ufal, aprovado pela portaria nº 

406/MEC de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta 

do processo 23065.039598/2018-13, resolve: 

Designar, a partir do dia 10/12/2018, os servidores abaixo 

relacionados para comporem a Comissão do Controle 

Eletrônico de Frequência, subdividos em: 

I - Responsáveis pela elaboração dos parâmetros e 

normativos: 

Luciano Luiz Araújo – siape 1424565, ocupante do cargo 

de Técnico em Assuntos Educacionais. 

Flávio Jose Marques Lins - siape 2791101, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração. 

Eva Vilma Alves de Lima – siape 1950105, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração. 

Maykew Douglas Assis de Gusmão – siape 2154327, 

ocupante do cargo de Tradutor intérprete de linguagem 

de Sinais. 

Marta Betânia Marinho Silva – siape 1120083, ocupante 

do cargo de Administrador. 

Isabella Cardoso Pereira da Silva – siape 2106707, 

ocupante do cargo de Técnico em Laboratório. 

Carolina Gonçalves de Abreu Valença, siape 1901860, Pró-

reitora da Progep. 

Reinaldo de Lima Oliveira Junior, siape 1567250, ocupante 

do cargo de Técnico em laboratório e Representante do 

Sintufal. 

II - Equipe Técnica: 

PROGEP - (Carolina Gonçalves de Abreu Valença, siape 

1901860 e Faustino Francisco dos Santos Junior siape 

1612358) 

DAP- (Franciane Rhaulene Pinto de Santana, siape 

2011902 e Frederich Duque Morcerf Ebrahim, siape 

1746509) 

NTI ( Jardel Araújo Gomes Ferreira, siape 1645046 e 

Bruno Cesar Teixeira Cardoso, siape 1612111) 

PROGINST (Bianca Teixeira Jacintho, siape 1646858) 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

DISPENSAR 

 

PORTARIA Nº 01, DE 03 DE JANEIRO DE 2019 

 

O PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO DE GESTÃO DE PESSOAS E 

DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 

Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 02 – de 07 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 07 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta 

do Processo nº 23065.044003/2018-33, resolve: 

I – Dispensar, a partir de 20/12/18, JOSÉ ULISSES FILHO, 

Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 

1121029, da função de Gerente da Residência 

Universitária da Pró-Reitoria Estudantil – 

PROEST/UFAL, código FG-01. 

 

PORTARIA Nº 08, DE 04 DE JANEIRO DE 2019 

 

O PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO DE GESTÃO DE PESSOAS E 

DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 

Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 

de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta 

do Processo nº 23065.041821/2018-84, resolve: 

I – Dispensar FERNANDO COELHO DE CARVALHO, 

Engenheiro/Área, matrícula SIAPE nº 2270264, da função 

de Assessor do Superintendente de Infraestrutura, código 

FG-03. 

 

FAUSTINO FRANCISCO DOS SANTOS JUNIOR 

PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO 

 

LOTAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 03, DE 03 DE JANEIRO DE 2019 

 

O PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO DE GESTÃO DE PESSOAS E 

DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 

Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 

de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta 

do Processo nº 23065.035675/2018-58, resolve: 

Lotar ORLANDO RONALDY DA SILVA SANTOS, ocupante 

do cargo de Farmacêutico, no Hospital 

Universitário/Análises Clínicas (HU/LAC), a partir de 

07/12/2018. 

 

PORTARIA Nº 04, DE 03 DE JANEIRO DE 2019 

 

O PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO DE GESTÃO DE PESSOAS E 

DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 

Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 

de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta 

do Processo nº 23065.035713/2018-72, resolve: 

Lotar THIAGO JACINTO DA SILVA, ocupante do cargo de 

Tecnólogo/Segurança Pública, na Superintendência de 

Infraestrutura/SINFRA, a partir de 17/12/2018. 

 

FAUSTINO FRANCISCO DOS SANTOS JUNIOR 

PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO 

 

REMOÇÃO 

 

PORTARIA Nº 02, DE 03 DE JANEIRO DE 2019 

 

O PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO DE GESTÃO DE PESSOAS E 

DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 

Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 

de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta 

do Processo nº 23065.041133/2018-14, resolve: 

Remover, a pedido, o servidor JOSÉ ULISSES 

FILHO, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE nº 1121029, da Pró-

Reitoria Estudantil/PROEST para a Superintendência de 

Infraestrutura/SINFRA, a partir de 21/12/2018. 

 

PORTARIA Nº 05, DE 03 DE JANEIRO DE 2019 

 

O PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO DE GESTÃO DE PESSOAS E 

DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 

Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 

de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta 

do Processo nº 23065.014940/2018-64, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 02 – de 07 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 07 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

Remover, de ofício, o servidor RUI ALEXANDRE 

RODRIGUES BRANDÃO FIGUEIRA, ocupante do cargo de 

Analista de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº 

1466587, da Faculdade de Direito/FDA para o Núcleo de 

Tecnologia da Informação/NTI, a partir de 02/01/2019. 

 

PORTARIA Nº 06, DE 03 DE JANEIRO DE 2019 

 

O PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO DE GESTÃO DE PESSOAS E 

DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 

Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 

de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta 

do Processo nº 23065.023563/2018-54, resolve: 

Remover, a pedido, mediante permuta, o servidor GILSON 

DA PAZ, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, 

matrícula SIAPE nº 2352743, do Centro de Ciências 

Agrárias/CECA para o Campus do Sertão/Santana do 

Ipanema, a partir de 07/01/2019. 

 

PORTARIA Nº 07, DE 03 DE JANEIRO DE 2019 

 

O PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO DE GESTÃO DE PESSOAS E 

DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 

Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 

de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta 

do Processo nº 23065.023563/2018-54, resolve: 

Remover, a pedido, mediante permuta, o 

servidor EMERSON LIMA DE MENEZES, ocupante do 

cargo de Auxiliar de Biblioteca, matrícula SIAPE nº 

2156116, do Campus do Sertão/Santana do Ipanema para 

o Centro de Ciências Agrárias/CECA, a partir 

de 07/01/2019. 

 

FAUSTINO FRANCISCO DOS SANTOS JUNIOR 

PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO 

 

 

REVOGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1.153, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 

TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

considerando o despacho do Mag. Reitor em exercício nos 

autos do processo administrativo nº 23065.024762/2018-

80, em 27/12/2018, resolve: 

I. Revogar a Portaria nº 1.013, de 09/11/2018, publicada 

no DOU de 12/11/2018, seção 02, pág 59. 

II. Determinar a notificação da servidora MARIA 

EDUARDA RAMOS CAVALCANTI ROSA, siape 1080785, 

para retorno imediato de suas atribuições junto a UFAL. 

III. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
 

AUTORIZAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 01, DE 03 DE JANEIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições contidas na 

Delegação de Competência constante da Portaria 205/GR, 

de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no 

Processo nº 23065.000184/2019-77, resolve: 

Autorizar a contratação de CAMYLA FEITOSA 

CARDOSO, para prestar serviços a esta Universidade 

como Estagiário (a), em regime de 30 (trinta) horas 

semanais de trabalho, a ser lotado (a) no (a) PRÓ-

REITORIA DE GRADUAÇÃO- PROGRAD , com vigência de 

12 (DOZE) meses, a contar da data de assinatura do 

contrato, nos termos da Lei nº 11.788/2008 e ON nº 

02/2016-SEGRT/MPOG. 

*Publicado no DOU de 04.01.2019, secção 2, pág. 20. 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 02 – de 07 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 07 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

SANDRA REGINA PAZ DA SILVA 

PRÓ-REITORA 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 02, DE 03 DE JANEIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe 

confere o artigo 1º da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e 

tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.030867/2018-78, resolve: 

I – Designar Elaine Nunes Silva Fernandes, Professora do 

Magistério Superior, SIAPE nº 2571798, para exercer a 

função de Vice-Coordenadora do Curso de Graduação em 

Serviço Social/FSSO, Campus A.C Simões, Maceió/UFAL. 

II – A presente designação não integra o quadro das 

funções remuneradas desta Instituição. 

 

SANDRA REGINA PAZ 

PRÓ-REITORA 

 

DEPARATAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 

PESSOAL 
 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 

 

ACÓRDÃO Nº 6.492/2017-TCU-2º CÂMARA Nº 1, DE 28 

DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, em conformidade com as 

atribuições legais da função desempenhada e atendendo 

aos princípios do contraditório e da ampla de defesa, 

resolve, considerando que os interessados encontram-se 

em situação de endereço incerto ou não sabido: 

Notificar Vossas Senhorias, cujos nomes estão indicados 

na planilha abaixo, para comparecimento ao 

Departamento de Administração de Pessoal - DAP/UFAL 

no prazo de 5(cinco) dias contados da publicação deste 

edital, munidos(as) de documento de identificação ou 

procuração válida, a fim de assinar termo de ciência do 

inteiro teor do Acórdão nº 6492/2017 - TCU - 2ª Câmara, 

mais especificamente quanto à determinação para 

efetivar a absorção das rubricas relativas aos planos 

econômicos da URV (3,17%), URP de fevereiro de 1989 

(26,05%) e à extensão do índice de reajuste de 28,86%, 

observando os aumentos remuneratórios concedidos ao 

servidores ativos, inativos e pensionistas no  interstício de 

08/08/2012 a 07/08/2017. 

Em tempo, considerando que o comando do Tribunal de 

Contas foi claro quanto à necessidade de atuação desta 

Universidade direcionada à fiel execução da absorção 

sobre as rubricas judiciais, o não comparecimento após a 

presente notificação não obstará/impedirá o 

cumprimento do Acórdão em destaque. 

Obs.: A cópia integral dos processos administrativos 

será preferencialmente disponibilizada por meio de 

endereço eletrônico (e-mail) no ato do comparecimento 

de forma tornar mais célere o atendimento. 

Horário de Atendimento: 

Segunda a Sexta, das 8:00h às 11:00h e das 13:00 às 

16:00h. 

NOMES SERVIDORES/PENSIONISTAS: 

ADONIAS FERREIRA DOS SANTOS 

ALCINO DALL IGNA JÚNIOR 

ALDA MARIA TORRES LIMA 

ALEXANDRE DA CONCEIÇÃO LOUREDO 

ALFREDO RAIMUNDO CORREIA DACAL 

AMAURI CLEMENTE DA ROCHA 

AMAURY TEIXEIRA CAVALCANTE 

ANA PAULA SIQUEIRA SALDANHA 

ANEIDE ÂNGELA DE ARAÚJO 

ANGELA MARIA RIBEIRO DOS SANTOS 

ANGELO ANTONIO CAVALCANTE MARTINS 

ANNA MARIA VIEIRA SOARES FILHA 

ANTONIO CANDIDO DE OLIVEIRA 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 02 – de 07 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 07 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

ANTONIO FRANCISCO DE OLIVEIRA 

ANTONIO JOSE SARMENTO CAVALCANTI DE GUSMÃO 

ARNON CARDOSO DE MELO 

ARNON CAVALCANTE TAVARES 

CARLA MARITZA BRUM SILVEIRA 

CARLOS FORTES MELRO 

CARLOS PACHECO COELHO 

CICERO AMARO DE MENEZES 

CICERO GOMES DA SILVA FILHO 

CICERO MALAQUIAS DE VASCONCELOS 

CID CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE 

CIDETE CAVALCANTI DE MELO 

CLAUDIO EDBERTO CORDEIRO DE MIRANDA 

CLEONILDE NICACIO CAVALCANTE 

DEIZE MARIA DA SILVA 

DEYSE MARIA DANTAS MOURA 

DIENE MARIA HOLANDA TENÓRIO 

DILMA OLIVEIRA DOS SANTOS 

DORALICE FERREIRA SILVA 

DORALICE MARIA DA CONCEIÇÃO QUEIROZ 

EDILMA MENDES DE MORAES 

EDIVALDO AURELIO DOS SANTOS 

EDSON SILVA DOS SANTOS 

ELIANA SILVA DE ALMEIDA 

ELIZETE PEREIRA DA SILVA 

ELPIDIO MELQUIADES DE LIMA 

ERIVALDO TARGINO BARRETO 

ERNANDE FREIRE DE OLIVEIRA 

ESTER VASCONCELOS DE LIMA 

FÁBIO CUNHA DE ALBUQUERQUE 

FERNANDO ANTONIO NETO LOBO 

FERNANDO SIQUEIRA DE MELO 

FLAVIO GUIMARÃES DE SOUZA 

FRANCISCA LIGIA SOBRAL GARCIA 

GEDALVA COSTA CAVALCANTE 

GEU ALVES DE OLIVEIRA 

GLEIDE GOMES DOS SANTOS SILVA 

IZAURA MARIA DANTAS 

JESSICA TARSIS BATISTA DA CONCEIÇÃO 

JOSEANNE MARQUES TEIXEIRA 

MANOEL MESSIAS ALVES DA SILVA 

MARIA APARECIDA ALVES DA SILVA 

MARIA DA SALETE COSTA MILITO 

MARIA DO SOCORRO DANTAS MOURA 

MARIA JOSE AVELINO 

MARIA JOSE BEZERRA DE LIMA 

MARIA JOSE DOS SANTOS FILHA 

MARIA JOSE XAVIER DA SILVA SANTOS 

MARIA LIEGE DA SILVA PEDROSA 

MARIA PORFÍRIO ARAÚJO 

MARIA VALERIA VASCONCELOS DE CARVALHO 

MARINA VASCONCELOS DE CARVALHO 

MARIO ULISSES DE OLIVEIRA 

MARTA MARIA DA CONCEIÇÃO COSTA 

MARTHA MARIA ASSIS DE SANTA MARIA 

MONICA RODRIGUES DOS SANTOS 

NIVEA LIMA ANTUNES 

QUITERIA ANA DA SILVA 

RONALD CESAR CARLOS COSTA 

ROSANGELA MARIA DA CONCEIÇÃO 

SEBASTINA DUARTE ROMEIRO 

SIDNEIDE SOUZA SANTOS 

SOLANGE GOMES DALMEIDA LINS 

SOLANGE TORRES LIMA 

THAILANE DOS PRAZERES DA SILVA SANTOS 

VERA LUCIA GOMES TENORIO 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 02 – de 07 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 07 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

FACULDADE DE SERVIÇO SOCIAL 
 

DESIGNAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 01, 03 DE JANEIRO DE 2019 

 

A DIRETORA EM EXERCÍCIO DA FACULDADE DE SERVIÇO 

SOCIAL - FSSO, no uso de suas atribuições e, conforme a 

deliberação do Conselho da Unidade Acadêmica, tomada 

na reunião do dia 24 de agosto de 2018, resolve: 

Designar os servidores abaixo para compor a Comissão de 

Estágio da Faculdade de Serviço Social, homologando os 

atos praticados pelos membros da Comissão desde 

25/08/2018. 

Categoria Professor - Titulares 

Milena Gomes de Medeiros, siape 3060869 

Rosa Lúcia Predes Trindade, siape 1121073 

Janne Alves Rocha, siape 1120114 

Categoria Professor - Suplentes 

Elaine Nunes Silva Fernandes, siape 2571798 

Maria Betânia Buarque Lins Costa, siape 2143224 

Elvira Simões Barreto, siape 1121158 

Categoria Discente 

Titular: Rayane Maria de Farias Santana - matrícula 

15113203 

Suplente: Juan Douglas Silva de Sá – matrícula 17111793 

Categoria Representante das Supervisoras de Campo 

Titular Karla Patrícia André da Rocha Lima 

Suplente: Quitéria Germino da Silva 

Categoria Representante do Conselho Regional de 

Serviço Social (CRESS/AL) 

Titular: Maricelly Costa Santos 

Suplente: Franqueline Terto dos Santos 

Maceió-AL, 03 de  janeiro de 2019 

 

Clarissa Tenório Maranhão Raposo 

Diretora  em Exercício da FSSO/UFAL 

 

 

 


